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Š V I C O
Konvencija o socialnem zavarovanju, ki sta jo sklenili 

Jugoslavija in Švica v letu 1963, se je pričela uporabljati 1. 
marca 1964. Ta konvencija precej odstopa od drugih konven­
cij, ki jih je bila sklenila Jugoslavija z drugimi državami, 
zato si jugoslovanski delavci, ki se zaposlujejo oziroma so bili 
zaposleni v Švici, niso povsem na jasnem o svojih pravicah 
in dolžnostih iz te konvencije. Zato naj v tem sestavku na 
kratko pojasnimo načela in posamezne določbe te konvencije.

Splniino

K onvencija v načelu izk ljučuje zavarovanje za p rim er bo­
lezni in  so zavarovanci ene države, k i delajo v  drugi državi 
pogodbenici, podvrženi glede zdravstvenega zavarovanja  iz­
ključno n o tran ji zakonodaji tis te  države (npr. jugoslovanski 
delavci, ki delajo v Švici, so podvrženi švicarski zakonodaji 
o bolniškem  zavarovanju). Podobno je tud i na področju sta ­
rostnega, invalidskega in  družinskega zavarovanja: v  teh  p ri­
merih se p rišteva  doba v švicarskem  zavarovanju  dobi, p reb iti 
V jugoslovanskem  zavarovanju , le v prim eru , če jugoslovanski 
delavec n im a pravice do pokojninskih daja tev  že na podlagi 
jugoslovanskih predpisov. Švicarsko socialno zavarovanje v 
vsakem p rim eru  določi pokojninske da ja tve  sam o po svojih 
no tran jih  predpisih , v  tem  ko določanje pokojninskih dajatev  
po sorazm ernih (alikvotnih) delih, ko t je  to  predvideno v d ru ­
gih konvencijah  o socialnem  zavarovanju , v  švicarski konven­
ciji ni mogoče.

Ce odštejem o navedene in še n ek a te re  druge posebnosti 
v tej konvenciji, k i se jih  bomo še dotaknili, pa konvencija 
v načelu popolnoma izenačuje jugoslovanske delavce, ki so 
zaposleni v  Švici, s švicarskimi delavci v pravicah in dolžno­
stih iz socialnega zavarovanja. T reba je  nam reč upoštevati, 
da je švicarska zakonodaja o socialnem  zavarovanju  za tu je

delavce sicer m anj ugodna, ko t za domače, to  je  švicarske 
delavce.

Tu m oram o še dodati, da si jugoslovanski delavci v času, 
ko so zaposleni v Švici, ne  m orejo podaljšati jugoslovanskega 
invalidskega in  pokojninskega zavarovanja  za ta  čas z vpla­
čilom ustrezn ih  prispevkov v jugoslovansko zavarovanje. V 
državah, s k a te rim i je  Jugoslavija  sklenila konvencije o so­
cialnem  zavarovanju , nam reč od 1. I. 1965 ni več možno dvoj­
no zavarovanje, to je  jugoslovansko in  še zavarovanje v drugi 
državi pogodbenici. K je r je  nam reč v  tu ji državi predpisano 
obvezno socialno zavarovanje  delavcev, po jugoslovanskih 
predpisih  ni možno v  istem  času tud i jugoslovansko socialno 
zavarovanje  (2. točka 2. odstavka 21. člena tem eljnega jugo­
slovanskega zakona o pokojninskem  zavarovanju). Zato tudi 
ni mogoča praksa, ki so jo hoteli izvajati nek a te ri jugoslo­
vanski delavci, ki so bili zaposleni v  Švici: ti delavci so nam ­
reč dvignili vplačane prispevke v švicarskem  zavarovanju  in 
hoteli z n jim i vplačati (seveda nižje) prispevke v  jugoslovan­
skem  invalidskem  in  pokojninskem  zavarovanju . Jugoslovan­
ski zvezni zavod za socialno zavarovanje  je  odločno prepo­
vedal takšne  m anipulacije, ki sicer niso dovoljene že po sam ih 
jugoslovanskih zakonskih predpisih.

Z d r a v s t v e n o  z a v a r o v a n j e

K ot že rečeno, konvencija o socialnem  zavarovanju  s Švi­
co ne zajem a tu d i zdravstvenega zavarovanja za prim er bo­
lezni, tem več prepušča to  zavarovanje  no tran jim  predpisom  
vsake od obeh držav (tj. Jugoslavije  in  Švice). V endar im ajo 
jugoslovanski delavci vseeno v  tem  zavarovanju  ugodnost, da 
se dobi zavarovanja, p reb iti v Švici, p riš te je  v  p rim eru  po­
treb e  — k a d a r zahteva švicarsko zavarovanje  za neko bolniško 
daja tev  določeno delovno dobo — tud i doba, p reb ita  v  jugo­
slovanskem  zavarovanju . Pogoj za takšno p riš te tje  pa je, da 
jugoslovanski delavec ni p rek in il zaposlitve ozirom a zavaro­
van ja  več ko t za tr i  mesece, k a r  pom eni, da se je  m oral po 
izstopu iz jugoslovanskega zavarovanja  vk ljučiti v švicarsko 
zavarovanje vsaj v roku  tre h  mesecev.

Švicarsko zdravstveno zavarovanje je  sicer decentralizi­
rano po posam eznih kantonih . Za jugoslovanske delavce p ri­
dejo v poštev nasledn je  švicarske bolniške b lagajne:

Caisse m aladie e t accidents chrétienne sociale suisse, 
A dm inistration  centrale, Lucerne;

K onkordia — caisse m aladie e t accidents, A dm inistration  
cen trale  Lucerne;

K rankenfürsorge, A dm inistra tion  centrale, W in terthour;
Société suisse de secours m utuels G rütli, A dm inistra tion  

centrale, B ern;
Société suisse de secours m utuels H elvetia, A dm inistra tion  

centrale, Z ürich;
Société vaudoise de secours m utuels, A dm inistra tion  cen­

trale, Lausanne;
Caisse m aladie de la  F ederation  suisse des Bâle;
Caisse m aladie de la F ederation  suisse des ouvriers su r 

m étaux  et horloges, A dm inistra tion  centrale, Bern.
V vseh n ašte tih  bolniških b lagajnah  se zavaru jejo  jugo­

slovanski delavci ob pogojih, ki veljajo  za dom ače švicarske 
delavce. Č eprav te  bolniške b lagajne v ečk ra t zahtevajo, da 
delavec še ni p rekoračil določene starosti ob vstopu v  zavaro­
vanje, ta  pogoj za jugoslovanske delavce ne  velja, če so bili 
p red  vstopom  v  švicarsko zavarovanje  vključeni v jugoslovan­
sko socialno zavarovanje. Zato m orajo jugoslovanski delavci, 
ki so bili p red  zaposlitvijo  v  Švici zavarovani v  jugoslovan­



skem  socialnem  zavarovanju , p rinesti s seboj potrd ilo  jugo­
slovanskega kom unalnega zavoda za socialno zavarovanje, da 
so bili (in koliko časa so bili) zavarovani v jugoslovanskem  
socialnem  zavarovanju .

D o l g o r o č n a  z a v a r o v a n j a

Starostno in družinsko zavarovanje

N avedli smo že, da se obdobja švicarskega zavarovanja  
p rištevajo  k  jugoslovanskim  obdobjem  v  dolgoročnem  zava­
ro v an ju  le ta k ra t, k a d a r  jugoslovanski zavarovanec samo na 
podlagi jugoslovanskega zavarovan ja  ne bi im el pravice do 
jugoslovanske pokojnine. Tudi v p rim eru  takega p riš te tja  švi­
carsko zavarovan je  ne všte je  jugoslovanske dobe zavarovanja  
za odm ero svojega sorazm ernega (alikvotnega) dela, tem več 
vselej odredi svojo sam ostojno pokojnino brez upoštevanja  
jugoslovanskega obdobja zavarovanja.

K onvencija im a v  pokojninskem  zavarovan ju  še nekatere  
druge posebnosti. Med n jim i je  ena najvažnejših  ta , da lahko 
jugoslovanski delavec, k i je  p ridobil v Švici nepolno starostno 
pokojnino (m anj ko t V20 polne švicarske pokojnine), zahteva 
enk ra tn o  pavšalno izplačilo v rednosti te  pokojnine nam esto 
dolgoročnega izplačevanja tak e  pokojnine. K er g re  za m ajhne 
m esečne zneske, bo m arsik a te rem u  jugoslovanskem u delavcu 
ugodneje, dobiti en k ra tn o  večje izplačilo nam esto neznatnih  
m esečnih zneskov. Ta izb irna prav ica  g re  tako  jugoslovanske­
m u delavcu, ki je  uveljav il švicarsko pokojnino že potem , ko 
je  zapustil Švico, k ak o r tud i jugoslovanskem u delavcu, k i je 
b il pridobil takšno  pokojnino že v času b iv an ja  v Švici, pa je 
šele naknadno  dokončno zapustil Švico. Seveda je  na  takšno  
izbirno prav ico  vezana tu d i posledica, da pozneje n iti zava­
rovanec sam  n iti n jegovi družinsk i člani ne m orejo  več zah te ­
v a ti nobenih  da ja tev  iz naslova p lačanih  prispevkov, na  pod­
lagi k a te rih  je  b ila  odm erjena poko jn ina v enk ra tnem  znesku.

Švicarsko pokojninsko zavarovanje  pozna tu d i t. i. iz jem ­
ne pokojnine, ki se pridobijo  po posebnih predp isih  izven red ­
n ih  predpisov pokojninskega zavarovanja. Za tak šn e  pokoj­
nine konvencija izrečno določa, da se v  nobenem  p rim eru  ne 
m orejo  izplačevati osebam , k i tra jn o  zapustijo  Švico. Še več: 
za p ridob itev  takšne  izjem ne pokojn ine se zahteva, da je  tis ta  
oseba p reb ivala  v  Švici najm an j polnih  10 le t (za pridobitev  
prav ice  do izjem ne sta rostne  pokojnine) ozirom a najm an j pol­
n ih  5 le t (za p ridobitev  izjem ne družinske pokojnine oziroma 
izjem ne starostne  nam esto  družinske pokojnine).

Invalidsko zavarovanje
Tudi v  invalidskem  zavarovan ju  im am o n ekatere  ome­

jitve, k i vežejo d a ja tv e  na  b ivan je  v  te j ali oni državi pogod­
benici.

Tako lahko  zahtevajo  jugoslovanski delavci pravico do 
rehab ilitac ije  iz Švicarskega invalidskega zavarovan ja  samo, 
dokler stalno preb ivajo  v  Švici, in  če so p red  nastankom  in ­
validnosti vplačali v  švicarsko socialno zavarovanje  najm anj 
leto dni prispevkov. Isto velja  tu d i za žene in  vdove jugoslo­
vansk ih  delavcev (ki niso zaposlene) te r  za n jihove m lado­
le tn e  o troke: vsi ti  pa so m orali p red  nastankom  invalidnosti 
p reb iva ti najm an j eno le to  v Švici, v tem  ko je  predp isan  za 
m ladoletne o troke še poseben pogoj: da so bodisi že ro jen i 
v Švici ko t invalid i ali pa so preb ivali v Švici nep re trg an o  od 
ro js tv a  naprej.

Tudi za redne nepolne invalidske pokojn ine je  predvidena 
m ožnost enk ra tnega  izplačila v prim eru , če tak a  pokojnina

ne dosega 3/ 2o polne invalidske pokojnine (enako kot p ri s ta ­
ro stn ih  pokojninah). Podobno ko t p ri izjem nih  starostn ih  po­
k o jn inah  velja  tu d i za izjem ne invalidske pokojnine, da jih  
jugoslovanski delavci lahko p rejem ajo  le, dok ler preb ivajo  v 
Švici. V endar je  za p ridob itev  pravice do teh  izjem nih  inva­
lidskih  pokojnin  sk ra jšan  rok  b ivan ja  v  Švici na 5 polnih let 
(pri s ta rostn ih  izjem nih  pokojn inah  10 polnih let).

K ončno velja  tu d i za redne  invalidske pokojnine, k i jih  
pridobivajo  zavarovanci z m anj ko t 50 %> invalidnostjo , pogoj, 
da jih  lahko pre jem ajo  jugoslovanski delavci le, dokler stalno 
preb ivajo  v  Švici.

O bratno  im ajo tako  švicarski ko t jugoslovanski delavci, 
ki so zavarovani v  jugoslovanskem  invalidskem  zavarovanju , 
pravico do da ja tev  v n a rav i (rehabilitačija, pravica do zapo­
slitve in  pod.) te r  do nadom estila  zarad i m anjšega osebnega 
dohodka na  d rugem  delu le  to liko  časa, dokler p reb ivajo  v 
Jugoslaviji.

G lede zb iran ja  jugoslovanskih  in  švicarskih zavarovalnih  
obdobij ve lja  tu d i p ri invalidsk ih  pokojn inah  isto, k a r  smo 
navedli zgoraj za sta rostne  in  družinske pokojnine.

Zavarovanje za nesrečo in poklicno bolezen
Jugoslovanski delavci, ki jih  doleti p ri delu  v  Švici ne­

sreča a li zbolijo tam  za poklicno boleznijo, lahko zahtevajo 
od Švicarske nacionalne b lagajne  (Caisse N ationale Suisse) 
vso po trebno  zdravniško  pomoč. S troške te  pomoči povrne no­
silec zavarovanja, p ri k a te rem  je  delavec zavarovan, tistem u 
organu  zavarovanja, k i je  zagotovil delavcu zdravniško pomoč.

Bolj nadrobne so določbe konvencije ža p rim ere  poklicne 
bolezni. K onvencija načelno določa, da se ravna jo  v p rim eru  
poklicne bolezni da ja tve  po p redpisih  tis te  države pogodbenice, 
na obm očju k a te re  je  zavarovanec nazadn je  oprav lja l delo, ki 
lahko povzroči poklicno bolezen. Še posebej so obdelani p ri­
m eri, ko je  prišlo  p ri delavcu do poslabšan ja  poklicne bolezni. 
Ce delavec ta k ra t, ko se ugotovi poslabšanje poklicne bolezni, 
ni delal n a  delih, k i lahko  povzročijo poklicno bolezen, m ora 
tisto  zavarovanje, ki je  priznalo  d a ja tev  p rv ik ra t, p revzeti tud i 
dajatve, k i gredo zavarovancu zaradi poslabšanja bolezni, in 
sicer po svojih  predpisih . Ce pa je  delavec ob prilik i poslab­
šan ja  poklicne bolezni oprav lja l n a  obm očju druge države tako 
delo, k i lahko povzroči poklicno bolezen, ohran i dosedanje da­
ja tv e  od zavarovanja, k i m u je  priznalo te  da ja tve  pop re j; od 
zavarovanja  države, k je r  se je  v  tem  p rim eru  bolezen poslab­
šala, p a  lahko zahteva dodatek  v  višini razlike m ed dajatvijo, 
izračunano po p redpisih  te  d ruge države po poslabšanju  s ta ­
nja, in  m ed dajatv ijo , ki bi šla za poklicno bolezen pred  po­
slabšanjem  (kot bi bolezen nasta la  na  obm očju te  druge 
države).

O t r o č k i  d o d a t k i

Glede otroških  dodatkov  je  konvencija za jugoslovanske 
delavce, k i delajo v  Švici, n a  p rv i pogled zelo ugodna. Določa 
nam reč, da im ajo  ti delavci pravico do dodatka tu d i za otroke, 
ki so ostali v  Jugoslaviji, in  ne le za tiste , ki jih  je  delavec 
p ripelja l s seboj v  Švico. V endar ie  p ri tem  upoštevati, da je 
po švicarskih  n o tran jih  predp isih  p redviden  otroški dodatek 
le za hek a te re  katego rije  delavcev, v glavnem  za tis te  z nižjimi 
zaslužki (km ečki delavci in  pod.).

K er je  švicarska civilna zakonodaja zgrajena še na  pred­
postavki, da je  mož glava družine, vsebuje  tu d i konvencija 
ustrezno določbo za p rim er, da sta  do dodatka uprav ičena tako 
oče ko t m ati, k er sta  oba zaposlena. Ce je  od teh  eden zapo­



slen  v Jugoslaviji, d rugi pa v Švici, dobi otroške dodatke samo 
oče, in  sicer po zakonodaji tis te  države, k je r  je  oče zaposlen. 
Podobno določbo im a tu d i p rav k ar uveljav ljena  konvencija o 
socialnem  zavarovan ju  m ed Jugoslavijo  in  A vstrijo.

Vrnitev prispevkov

Jugoslovanski delavci, ki v  Švici ne izpolnijo pogojev za 
d a ja tv e  iz pokojninskega ali invalidskega zavarovanja, lahko 
zah tevajo  v rn itev  vplačanih  prispevkov. Ti prispevki se potem  
ne m orejo  ponovno vplačati in  se na n jihovi podlagi ne mo^ 
re jo  uveljav lja ti nobene pravice iz švicarskega zavarovanja  
več. V rn itev  teh  prispevkov sicer ne vpliva na m ožnost, da se 
dodeli ta k i osebi izjem na švicarska pokojnina, vendar se v 
tem  p rim eru  v rn jen i znesek prispevkov odšteje od zneska po­
kojnine. Že v uvodu pa smo ugotovili, da jugoslovanski de­
lavci, k i so dobili v rn jen e  prispevke iz švicarskega zavarova­
nja, ne m orejo  s tem i prispevki plačati v  jugoslovanskem  
invalidskem  in  pokojninskem  zavarovanju  podaljšan ja  zava­
rovan ja  za čas dela v Švici, k e r to  izrečno izključuje jugo­
slovanska n o tran ja  zakonodaja.

Nadaljevanje jugoslovanskega zavarovanja
Č eprav velja  v konvenciji načelo, da je  delavec zavarovan 

v zavarovan ju  tis te  države, v ka te ri je  zaposlen, im am o od 
tega načela vendarle  nekaj izjem.

P rv a  izjem a so prim eri, ko je  jugoslovanski delavec samo 
začasno dodeljen od jugoslovanskega delodajalca v Švico na 
določena dela. T ak  delavec spada v p rv ih  dvanajstih  mesecih 
tak e  zaposlitve še vedno pod jugoslovansko zakonodajo o so­
cialnem  zavarovanju . V prim eru , če teh  dvanajst mesecev 
preteče, delavec pa še vedno dela na  dodeljenem  delu v Švici, 
lahko jugoslovanski delodajalec zaprosi p risto jn i švicarski 
organ, da podaljša veljavnost jugoslovanske zakonodaje še za 
d v ana jst mesecev.

Tudi za delavce jugoslovanskih prevoznih podjetij, ki so 
začasno zaposleni na obm očju Švice, se uporablja jo  predpisi 
jugoslovanskega socialnega zavarovanja, razen v prim eru , če 
ima ta k  delavec v Švici svoje stalno prebivališče.

T re tji p rim er so šeii in  člani diplom atskih in  konzularnih 
predstavništev : tu d i ti  spadajo pod zakonodajo tis te  države, 
ki jih  je  im enovala, če so h k ra ti tud i n jen i državljani. Če pa 
niso n jen i d ržav ljan i (razni častni konzuli in  podobno), pa 
se upo rab lja  zanje zakonodaja države, v  ka te ri prebivajo. K ar 
se tiče delavcev, ki so v  osebni službi članov diplom atskih in 
konzularnih  predstavništev , se tud i n an je  uporab lja  zakono­
daja države, ki velja za člane predstavništev , p ri k a te rih  so 
v službi, če so tu d i oni d ržavljan i te  države in  če nim ajo v 
drugi državi svojega stalnega prebivališča.

U v e l j a v l j a n j e  p r a v i c

V Jugoslaviji, k je r  je  socialno zavarovanje enotno za vse 
kategorije zavarovancev, uveljav lja  delavec, ki je bil zaposlen 
v obeh državah, svoje pravice p ri republiškem  zavodu za so­
cialno zavarovanje  tis te  republike, k je r  prebiva. Če pa se vrne 
v Jugoslavijo  kot upokojenec izključno švicarskega zavarova­
nja, m ora uveljav iti zdravstveno varstvo  pri kom unalnem  za­
vodu za socialno zavarovanje, p risto jnem  za k ra j prebivališča, 
in sicer p ro ti plačilu pavšalnega prispevka, ki znaša v le tu  
1967 znesek 47,50 novih d inarjev . Isti znesek m orajo plačati 
jugoslovanski delavci v času zaposlitve v Švici tud i za zdrav­

stveno varstvo  svojih družinsk ih  članov, ki ostanejo ta  čas 
v Jugoslaviji.

V Švici m ora jugoslovanski delavec uveljav iti svoje p ra ­
vice, k i izvirajo izključno iz švicarskega zavarovanja, seveda 
p ri p risto jnem  švicarskem  organu, k je r  je  bil zavarovan. Če 
do njegove v rn itve  v  Jugoslavijo  o njegovi pravici še ni odlo- 
čenoi, se lahko tu d i v  tem  p rim eru  obrne na pristo jn i repub li­
ški zavod za socialno zavarovanje, ki bo posredoval p ri švi­
carskem u organu socialnega zavarovanja za čim prejšnjo  rešitev  
zadeve. P rav  tako  m ora jugoslovanski delavec — švicarski 
upokojenec u red iti p red  v rn itv ijo  v Jugoslavijo izplačevanje 
njegove pokojnine v Jugoslavijo  (transfer). To seveda ne pride 
v  poštev v prim erih , ko švicarsko zavarovanje ne izplačuje 
da ja tve  tu jim  državljanom  zunaj svoje države (izjemne po­
kojn ine in  pod.). ' D f Ley gvetek

J  MIG O S L O V A X S R I 3I  B E L A  VCEMi  
V  A V S T R I J I

Zveza avstrijskih sindikatov, oddelek za tuje delavce pri 
odboru za Gornjo Avstrijo, je pred kratkim izdala v obliki 
prospekta navodilo jugoslovanskim delavcem, ki se zaposlujejo 
v Avstriji. Besedilo tega navodila objavljamo v celoti.

Zveza avstrijsk ih  sind ikatov  se zavzem a za zagotovitev 
socialnih pravic tako avstrijsk ih  ko t tu d i jugoslovanskih delav­
cev v A vstriji. Da bi vas in fo rm irali o socialnih zakonih in  
delovnem  pravu, smo uvedli in form ativno  službo in  to : v  de­
lavski zbornici (A rbeitkam m er) v  Linzu, soba 59, vsake sobote 
od 8. do 12. u re ; v  delavski zbornici Wels, soba 2, vsake prve 
sobote v m esecu, p rav  tako od 8. do 12. ure.

Tu lahko dobite ne le vse inform acije, am pak lahko od­
date  tu d i pritožbe v zvezi z vašim  delovnim  odnosom, npr. 
razlike p ri plačah, v  zvezi s stanovanjem  itd. D okum ente in  
po trd ila  za otroški dodatek  vam  lahko tu  prevedem o v nem ški 
jezik. P ri tem  pa takoj poudarjam o, da je  izstavitev  davčne 
k a rte  (L ohnsteuerkarte) in  k a rte  za otroški dodatek  (K inder- 
h ilfenkarte) nujno potrebno  samo eno potrdilo  jugoslovanske 
občine, k je r  im a delavec stalno prebivališče. To potrdilo  m ora 
b iti izdano v le tu  1967. Če se delavcu, ki je  že v  A vstriji, 
v le tu  1967 rodi še en otrok, ne zadostuje sam o ro js tn i list, 
am pak je  treb a  zah tevati novo potrdilo , v ka terem  je  vpisan 
tud i novorojenček.

Za otroke, ki so izpolnili 14 let, pa še obiskujejo šolo, je 
treb a  p rinesti po trd ilo  oi šolanju. To potrdilo  m ora b iti izdano 
za šolsko leto  1967/68. Za učence v  gospodarstvu je  treb a  p ri­
nesti učno pogodbo. Za otroke, ki so s tare jši od 14 let, in  ki 
ne obiskujejo šole in  niso zaposleni, je  treb a  p rinesti potrdilo 
občine, da o trok  n im a n ikak ih  dohodkov. Pravico do otroškega 
dodatka im a vsak tu ji delavec, če je  na jm an j tr i  mesece v 
A vstriji in  če im a veljavno delovno dovoljenje za leto 1967. 
Šele po tem  roku  delavec lahko vloži zahtevo za otroški do­
datek  in  to  na p risto jn i finančni u rad  (Finanzam t). O troški 
dodatek  se potem  izplača tud i za nazaj, tj. vse od dneva za­
četka dela v  A vstriji in  tud i v prim eru , če je delavec m enjal 
delovno mesto. Če je  tu ji delavec m enjal delovno m esto, potem  
se je  treb a  po p re jem u k a rte  za otroški dodatek  obrn iti na 
p rejšn jega delodajalca zaradi izplačila dodatka. P rošn jo  za iz­
dajo davčne k a r te  in k a r te  za otroški dodatek  m ora delavec 
sam  predložiti na finančnem  uradu , ne pa pri firm i, k je r 
dela. Na prošnjo tu jega  delavca lahko to  stori tu d i firm a, k je r 
je  delavec zaposlen, v en d ar m ora to zahtevo (Antrag) vsak 
delavec lastnoročno podpisati.



O pozarjam o tud i, da avstrijsk i finančni u rad i večinoma 
niso zmožni vsakem u delavcu po tre h  m esecih tako j izročiti 
davčne k a r te  in  k a r te  za otroški dodatek. Od vložitve zahtevka 
do izdaje lahko ' poteče več tednov. V endar pa zarad i tega  n i­
m ajo delavci n ikake  m ateria ln e  (denarne) škode, k e r se davek 
in  otroški dodatek  obračunava za nazaj, tj. od prvega dne za­
poslitve v A vstriji. Ce se tu ji  delavec v rn e  v  Jugoslavijo  p re ­
den je  dobil zahtevano davčno k a rto  in  k a rto  za otroški do­
datek , lahko  pooblasti nekoga, da p re jm e zaostalo odobreno 
vsoto za preveč obračunan  davek in  za otroški dodatek.

O troški in  m aterin sk i dodatek  v  A v striji znaša:

Normalni
dodatek

Posebni dodatki 
v mesecih februar, 

maj, avgust 
in november

otrok S 180,— S 270,—
otroka S 420,— S 630,—
otroci S 785,— S 1177.50
otroci S 1045,— S 1567.50
otrok S 1335,— S 2002.50

Za vsakega n ad a ljn jega  o troka: S 290.— .
Posebni dodatk i: S 435.—.

M ed A vstrijo  in  Jugoslav ijo  obstoji konvencija o social­
nem  zavarovanju . Da bi družinsk i člani tu jega  delavca, k i so 
ostali v  Jugoslaviji, lahko  pridobili p rav ice iz te  konvencije, 
m ora im eti vsak  jugoslovanski delavec izpolnjen poseben obra­
zec (OY/6) jugoslovanskega socialnega zavarovan ja  v  tre h  iz­
vodih. Ta obrazec m ora delavec d a ti p o trd iti p r i avstrijskem  
socialnem  zavarovan ju  in  ga poslati jugoslovanskem u zavodu 
za socialno zavarovanje. K ad ar jugoslovanski delavec po tu je  
na  dopust v  Jugoslavijo , ta k ra t  m ora  oddati zahtevo (OY/3) 
za zdravniško pomoč v  Jugoslaviji, in  to  na  p risto jnem  zavodu 
za socialno zavarovan je  v  A vstriji. K ad ar nek  jugoslovanski 
delavec zboli, ta k ra t  lahko  z dovoljenjem  zdravn ika in  s fo r­
m u larjem  (OY/4), k i ga izda avstrijsk a  bolniška b lagajna, 
odide v  Jugoslav ijo  in  se ta m  zdravi. Obrazci (A ntragsfo rm u­
lare) se lahko  dobe p ri vsakem  avstrijskem  zavodu za socialno 
zavarovanje.

K ad a r g re  nek  delavec v Jugoslavijo  b rez  tega dovoljenja, 
potem  n im a prav ice  na  pomoč iz socialnega zavarovan ja  za 
ta  čas.

Pravice in dolžnosti tujih delavcev
V sak delavec im a  pravico do stanovanja , ki m u ga m ora 

p resk rb e ti firm a.
N oben delavec se ne m ore zaposliti v A vstriji brez do­

voljenja za delo. Ce to k lju b  tem u  stori, potem  zgubi pravico 
do ugodnosti, k i bi m u  sicer pripadale . P rošn jo  za izdajo de­
lovnega dovoljenja m ora vložiti firm a. Izdano delovno dovolje­
n je in  davčna k a r ta  p rip ad a ta  delavcu, ne  pa  firm i.

K ad ar delavec m en ja  zaposlitev, g re  k a r ta  za otroški do­
datek  nazaj n a  finančni u rad  in  jo  m ora novi delodajalec tam  
zahtevati. P rav  tako  nobena firm a  nim a pravice zadrževati 
delavčevega potnega lista. Ce delavec neupravičeno izostane 
od dela, je  lahko  odpuščen brez odpovedi, tj. tako j. K adar 
nek delavec p o tu je  v Jugoslavijo  za več k o t osem tednov, 
potem  m ora p ri v rn itv i p rinesti s seboj zdravniško spričevalo.

O ženjeni delavci, ki so zaposleni v  g radbeništvu , im ajo 
prav ico  do dodatka za ločeno živ ljen je  (Trennungszulage) v 
v  višin i 20.95 šilinga za vsak  koledarski dan. K ad ar nek^ dela­
vec ne dela na sedežu firm e, potem  se ta  vsota zviša n g 31.40

šilinga. V tem  p rim eru  p ripada  dodatek  za delo zunaj firm e 
tu d i neoženjenim  (B etriebsentsandtenzulage) v znesku 20.95 
šilinga. Ti dodatki p ripada jo  delavcem  tud i v  p rim eru  bolezni, 
pod pogojem, da so v  času bolezni V A vstriji, ne pa v Jugo­
slaviji.

Ponovno opozarjam o, da Zveza av strijsk ih  sindikatov 
(Ö sterreichischer G ew erkschaftsbund) p ri zastopanju  in teresov 
delavcev ne dela n ikake  razlike m ed jugoslovanskim i in  a v s trij­
skim i delavci. Č lanstvo v  Zvezi avstrijsk ih  sindikatov im a 
p rednost za vsakega tu jeg a  delavca, zato — če še n iste  — po­
stan ite  člani Zveze avstrijsk ih  sindikatov!

Za Zvezo av strijsk ih  sind ikatov  
O dbor za G ornjo  A vstrijo  
R efera t za tu je  delavce:

J. Freko 1. r.

C A R I N S K A  V R E D N O S T  
Z A  A V T O M IO M U L E

Slišal sem, da se bodo v bodoče avtomobili carinili po 
cenah na tujem tržišču. Ali je treba predložiti račun od avto­
mobila in transportnih stroškov?

Odgovor: Na podlagi določb zakona o carinski ta r if i se 
carin i blago, k i ga zasebniki uvažajo, p rinaša jo  ali dobivajo 
iz tu jine , po posebnem  seznam u carinsk ih  v rednosti ozirom a 
osnov. Cene v seznam u določi d irek to r carinske up rave  SFRJ 
v B eogradu v  soglasju z zveznim  sek re ta rjem  za finance na 
podlagi cen na zunan jih  trg ih , ki so velja le  v le tu  izdelave. 
Za blago ali avtom obile, ki niso zajeti v seznam u carinskih  
osnov, ugo tav lja jo  v rednost carinarnice. Seznam  carinskih  
osnov za osebna in  tovorna  vozila v glavnem  zajem a vozila 
evropske izdelave. Seznam  vsebuje  1500 cen za osebne av to­
mobile, 680 cen za tovo rn jake  in  890 cen za šasije. Cene za 
posam ezna vozila že vsebujejo  tu d i prevozne in  druge stroške 
do jugoslovanske m eje. V p rim erih , da ti  strošk i niso vse­
bovani v  ceni jih  carinarn ice sam e p rište je jo  tu ji ceni. To 
pom eni, da p ri uvozu ozirom a carin jen ju  m otorn ih  vozil ni 
treb a  pred ložiti računov. Lahko tu d i sam i izračunate  prib ližne 
dajatve. Vzeti m orate  cene tu jih  proizvajalcev, ki so veljale 
v le tu  izdelave in  jim  p riš te jte  prevozne in  druge stroške do 
jugoslovanske m eje. T uje cene je  treb a  sprem eniti v  d inarje  
po tečaju . C arinska stopn ja  za osebne avtom obile je  35 od­
stotkov. Bolj zapleten  je  prom etn i davek; na prim er:

Za osebni avto, ki je  v reden  do 3,300.000 S d inarjev , v 
k a te ri v rednosti je  v š te t tu d i znesek carine, je  treb a  plačati 
zvezni p rom etn i davek na vrednost do 3,000.000 po stopnji 12 
odstotkov.

E ventualn i ostanek od 3,000.001 do 3,300.000 S d in arjev  se 
p rište je  znesku, ki je  dobil z m noženjem  po stopnji 12 od­
stotkov.

Za osebni avto, ki je  v reden  od 3,300.000 do 5,714.000 S 
d inarjev  je  treb a  plačati p rom etn i davek od vrednosti 3,300.001 
do 5,000.000 S d inarjev  po stopnji 20 odstotkov.

E ven tualna  razlika od v rednosti 5,000.001 do 5,714.000 S 
d in arjev  se p riš te je  znesku, ki se je  dobil z m noženjem  po 
stopn ji 20 odstotkov.

Za osebni avto, ki je  v reden  n ad  5,714.000 S d in a rjev  je 
treb a  plačati p rom etn i davek po stopnji 30 odstotkov.

P redno  se osebni avto  reg is trira  ozirom a 14 dni po uvozu 
je  treb a  p lačati še občinski in repub lišk i p rom etn i davek po 
skupni stopnji 5,5 odstotka.


